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금산초등학교



금산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-18 예산액 283,020,000

제2024학년도 금산초등학교회계 제1회 추가경정 예산 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 154,196,000원”을  “세입 · 세출 각각 283,020,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 금산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 283,020 154,196 128,824 83.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 63,649 69,539 24.6

학생복지/교육격차 해소 48,844 72,176 25.5

기본적 교육활동 -1,427 23,961 8.5

선택적 교육활동 3,852 15,707 5.5

교육활동 지원 28,089 44,243 15.6

학교 일반운영 -14,183 57,394 20.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 130,736 272,555 96.3

자체수입 학부모부담수입 -1,763 9,314 3.3

자체수입 행정활동수입 782 1,082 0.4

기타수입 전년도이월금 -931 69 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 272,555 141,819 130,736

1.지방교육행정기관이전수입 272,555 141,819 130,736

1.교육비특별회계전입금수입 272,555 141,819 130,736

1.교육비특별회계전입금 272,555 141,819 130,736

1.학교운영비전입금 145,241 138,819 6,422 학교기본운영비 : 6,422,000원 * 1개교 = 6,422,000

2.목적사업비전입금 127,314 3,000 124,314
(성립전_1추)학생통학버스 임차료 : 1,920,000

원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)학생통학버스 임차료 : 

47,933,000원 * 1개교 =
47,933,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전광판시계구입 : 7,000,000원 * 

1개교 =
7,000,000

전광판시계구입 : -7,000,000원 * 1개교 = -7,000,000

(성립전_1추)학교 흡연예방사업 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

28,398,000원 * 1개교 =
28,398,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

28,398,000원 * 1개교 =
28,398,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 4대보험 :

 3,042,000원 * 1개교 =
3,042,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 4대보험 :

 2,059,000원 * 1개교 =
2,059,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

2,040,000원 * 1개교 =
2,040,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(교과서 밖 역사

문화탐방) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)복식수업수당 : 1,200,000원 * 1

개교 =
1,200,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)교실이음 운영비 : 390,000원 * 1

개교 =
390,000

(성립전_1추)여학생위생용품 지원 : 80,000원 

* 1개교 =
80,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 여름방학 급식비 : 

154,000원 * 1개교 =
154,000

2.자체수입 10,396 11,377 -981

1.학부모부담수입 9,314 11,077 -1,763

1.수익자부담수입 9,314 11,077 -1,763
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 9,314 11,077 -1,763

1.급식비 9,314 11,077 -1,763
교직원 급식비 : (9,314,000원) - 11,077,000

원 =
-1,763,000

2.행정활동수입 1,082 300 782

1.기타행정활동수입 1,082 300 782

1.이자수입 50 200 -150

1.이자수입 50 200 -150 이자수입 : (50,000원*1교) - 200,000원 = -150,000

2.기타행정활동수입 1,032 100 932

1.기타행정활동수입 1,032 100 932
수도광열비,감사지적회수금등 : (1,031,790원

*1교) - 100,000원 =
932,000

3.기타수입 69 1,000 -931

1.전년도이월금 69 1,000 -931

1.순세계잉여금 69 1,000 -931

1.순세계잉여금 69 1,000 -931

1.순세계잉여금 69 1,000 -931
순세계 잉여금 : (68,630원*1교) - 1,000,000

원 =
-931,000

세입합계 283,020 154,196 128,824
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,539 5,890 63,649

1.기타 교직원보수 64,245 310 63,935

1.교직원대체인건비 63,045 310 62,735

1.[초]직원대체인건비 0 310 -310

1.기간제근로자인건비 0 310 -310
행정대체(시설) 초과근무수당 : (0원) - 

310,000원 =
-310,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
63,045 0 63,045

1.기간제교원인건비 56,944 0 56,944
(성립전_1추)인건비 : 2,366,500원*6월*2

명=
28,398,000

(성립전_1추)인건비 : 2,366,500원*6월*2

명=
28,398,000

초과근무수당 : 14,790원*5시간*2명= 148,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명*1회=
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 5,101 0 5,101
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

253,500원*6월*2명=
3,042,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

171,583원*6월*2명=
2,059,000

2.기타수당 1,200 0 1,200

1.[초]기타수당 1,200 0 1,200

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)복식수업수당 : 50,000원*2명

*12개월=
1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,294 5,580 -286

1.교직원역량강화 1,756 1,750 6

1.[초]자율연수 1,756 1,750 6

1.일반수용비 1,756 1,400 356
연수경비 : (250,850원*7명*1회) - 

1,400,000원 =
356,000

2.여비 0 350 -350 연수여비 : (0원) - 350,000원 = -350,000

2.교직원복지 3,538 3,830 -292

1.[초]동호회지원 1,309 1,600 -291

1.운영수당 1,120 1,400 -280
동호회강사비 : (70,000원*2시간*8회) - 

1,400,000원 =
-280,000

2.교직원복지비 189 200 -11
동호회운영비 : (9,450원*10명*2회) - 

200,000원 =
-11,000

2.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원복지 1,229 1,230 -1

1.교직원복지비 1,229 1,230 -1
교직원생일물품구입 : (29,900원*11명) - 

330,000원 =
-1,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 72,176 23,332 48,844

1.급식 관리 11,121 13,027 -1,906

1.학교급식운영 11,121 13,027 -1,906

1.[초]우유급식비 607 740 -133

1.우유급식비 607 740 -133
학생우유대금 : (607,000원*1교) - 

740,000원 =
-133,000

2.[초]급식운영비 1,200 1,210 -10

1.일반수용비 200 200 0

2.기타공공요금 0 10 -10 가스안전보험료 : (0원) - 10,000원 = -10,000

3.전출금 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 9,314 11,077 -1,763

1.전출금 9,314 11,077 -1,763
비조리교급식비전출 : (9,314,000원*1교) 

- 11,077,000원 =
-1,763,000

2.보건관리 7,466 8,055 -589

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,582 1,195 387

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 102 95 7

1.학생복지비 102 95 7 건강검사 : (18,210원*1명) - 30,000원 = -11,000

소변검사 : (1,000원*10명) - 15,000원 = -5,000

구강검사 : (7,300원*10명) - 50,000원 = 23,000

3.[초]보건실운영 880 1,000 -120

1.학생복지비 880 1,000 -120
약품구입 및 의료용소모품 : (100,000원*2

회) - 400,000원 =
-200,000

(성립전_1추)목)여학생 위생용품 지원 : 

19,980원*4명*1회=
80,000

4.[국고][초]국)흡연예방사업운

영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학교흡연예방사업 운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

2.학교환경위생관리 5,884 6,860 -976

1.[초]먹는물관리 2,316 2,450 -134

1.일반수용비 2,316 2,450 -134
수질검사료 : (55,000원*4회) - 300,000원

 =
-80,000

정수기유지보수 : (209,600원*10개월) - 

2,150,000원 =
-54,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120
공기질측정검사수수료 : (440,000*2회) - 

1,000,000원 =
-120,000

3.[초]방역관리 480 1,000 -520

1.일반수용비 480 1,000 -520
교사내소독 : (120,000원*4회) - 

1,000,000원 =
-520,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
환경안전진단검사수수료 : (0원) - 

200,000원 =
-200,000

5.[초]공기청정기운영비 2,208 2,210 -2

1.일반수용비 2,208 2,210 -2
공기청정기유지보수비 : (220,800원*10개

월) - 2,210,000원 =
-2,000

3.학생복지 53,589 2,250 51,339

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)목)인성문화프로그림 운영 : 

350,000원*2회 =
700,000

목)인성문화프로그림 운영 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)목)사제멘토링 : 25,000원*10

명*2회=
500,000

(성립전_1추)목)또래관계 지원(마니또행

사) : 25,000원*10명*2회=
500,000

목)또래관계 지원(마니또행사) : -10,000

원*10명*1회=
-100,000

2.학생복지비 200 0 200
목)지원대상 학생 생활지원 : -100,000원

*1회=
-100,000

(성립전_1추)목)지원대상 학생 생활지원 :

 150,000원*2세대*1회=
300,000

2.학생복지운영 51,589 2,250 49,339

1.[초]졸업앨범제작 150 250 -100

1.학생복지비 150 250 -100 앨범제작 : (50,000원*3권) - 250,000원 = -100,000

2.[초]학생교과서구입 1,586 2,000 -414

1.교육운영비 1,586 2,000 -414
교과서구입 : (793,000원*2회) - 

2,000,000원 =
-414,000

3.[초]통학차량(임차)운영 49,853 0 49,853

1.일반수용비 47,933 0 47,933
(성립전_1추)학생통학차량 임차료 : 

47,933,000원*1교=
47,933,000

2.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)목)통신비 : 50,000원*1대*12

월=
600,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)목)GNSS RTK 단말기 및 태블

릿 PC 구입비 : 1,320,000원*1대*1회=
1,320,000

3.기본적 교육활동 23,961 25,388 -1,427
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1.교과 활동 8,139 11,330 -3,191

1.교과활동지원 5,795 7,030 -1,235

1.[초]학습준비물구입 1,330 1,330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
325 3,600 -3,275

1.교육운영비 325 3,600 -3,275
교과용교과서(지도서)구입 : (325,000원*1

회) - 3,600,000원 =
-3,275,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 2,700 660 2,040

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_1추)목)강사비 : 35,000원*2시간

*25회=
1,750,000

2.교육운영비 950 660 290
(성립전_1추)목)물품구입 : 31,000원*5종

*1회=
155,000

(성립전_1추)목)통합진단검사비 : 13,500

원*10명*1회=
135,000

5.[초]학습준비물지원 440 440 0

1.학습준비물 440 440 0

2.과학 교과활동 1,155 3,100 -1,945

1.[초]교과운영 1,155 1,500 -345

1.교육운영비 1,155 1,500 -345
과학의달기념체험학습비 : -34,500원*10명

*1회=
-345,000

2.[초]학습준비물구입 0 1,600 -1,600

1.학습준비물 0 1,600 -1,600 실험실습재료비 : -80,000원*10명*2회= -1,600,000

3.체육 교과활동 1,189 1,200 -11

1.[초]교과운영 1,189 1,200 -11

1.교육운영비 1,189 1,200 -11
체육교육용품구입 : (1,188,530원*1회) - 

1,200,000원 =
-11,000

2.창의적 체험활동 15,822 14,058 1,764

1.자율활동 8,499 6,790 1,709

1.[초]학생회활동지원 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0

2.[초]학예회 850 850 0
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1.교육운영비 850 850 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]체육대회 2,325 1,600 725

1.교육운영비 2,325 1,600 725
행사운영비 : (1,162,500원*2회) - 

1,600,000원 =
725,000

5.[초]특색활동운영 1,014 1,020 -6

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 764 770 -6
숲체험물품구입비 : (54,400원*10명*1회) 

- 550,000원 =
-6,000

6.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]김제교육협력지구(역사문

화탐방)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)목)차량비 : 275,000원*1대*1

회 =
275,000

(성립전_1추)목)체험비 및 식.간식비 : 

32,500원*10명*1회=
325,000

8.[초]교실이음 운영비 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390
(성립전_1추)목)교실이음운영비 : 26,000

원*3명*5회 =
390,000

2.현장체험학습활동 7,248 6,968 280

1.[초]현장학습 7,248 6,968 280

1.일반수용비 380 360 20
교사 입장료 및 체험비 : (63,300원*6명*1

회) - 360,000원 =
20,000

2.교육운영비 6,868 6,608 260
차량임차료 : (460,000원*6회*1대) - 

3,000,000원 =
-240,000

식비및간식비 : (15,130원*10명*6회) - 

1,408,000원 =
-500,000

현장학습활동비 : (28,830원*10명*6회) - 

1,760,000원 =
-30,000

창의적활동비 : (17,400원*10명*5회) - 

440,000원 =
430,000

(성립전_1추)목)현창체험학습 차량임차료

 : 600,000원*1대*1회=
600,000

3.동아리활동 75 300 -225

1.[초]동아리활동 75 300 -225

1.학생복지비 75 300 -225
동아리자료구입비 : (7,500원*10명*1회) -

 300,000원 =
-225,000

4.선택적 교육활동 15,707 11,855 3,852

1.방과후학교 운영 10,615 6,540 4,075
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1.방과후학교운영 1,661 1,640 21

1.[초]특기적성교육 1,661 1,640 21

1.운영수당 0 1,400 -1,400 강사비 : (0원) - 1,400,000원 = -1,400,000

2.교육운영비 1,661 240 1,421
방과후물품구입 : (83,050원*10명*2회) - 

240,000원 =
1,421,000

2.돌봄교실운영 8,954 4,900 4,054

1.[초]돌봄교실운영 8,954 4,800 4,154

1.기타수당 150 150 0

2.교육운영비 8,804 4,650 4,154
목)교구 및 재료구입비 : (50,000원*10종

*4회) - 1,000,000원 =
1,000,000

(성립전_1추)목)간식 및 중식비 : 7,000원

*2명*11일=
154,000

(성립전_1추)목)간식 및 중식비 : 2,000원

*10명*100회=
2,000,000

목)간식 및 중식비 : (10,000원*10명*10

회) - 2,000,000원 =
-1,000,000

(성립전_1추)목)간식 및 중식비 : 20,000

원*5종*20회 =
2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 100 -100

1.공무직인건비 0 100 -100
돌봄전담사초과근무수당 : (0원) - 

100,000원 =
-100,000

2.독서활동 5,092 5,315 -223

1.독서활동운영 5,092 5,315 -223

1.[초]도서구입 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.[초]도서관운영 3,972 4,195 -223

1.도서구입비 3,972 4,195 -223
도서관자료구입비 : (1,910,000원*2회) - 

3,995,000원 =
-175,000

바코드작업 : (76,000원*2회) - 200,000원

 =
-48,000

3.[초]독서행사운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 0 500
작가와의만남 강사비 : 500,000원*1명*1회

=
500,000

2.교육운영비 500 1,000 -500
독서행사상품구입비 : (0원) - 500,000원 

=
-500,000

5.교육활동 지원 44,243 16,154 28,089

1.교무업무 운영 2,914 3,180 -266

1.교무학사운영 2,914 3,180 -266

1.[초]교무학사운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.[초]환경정리 712 720 -8

1.일반수용비 712 720 -8
교실환경정리 : (59,330원*6교실*2회) - 

720,000원 =
-8,000

5.[초]청소용품 242 500 -258

1.일반수용비 242 500 -258
관리실 등 환경정리 : (121,000원*2회) - 

500,000원 =
-258,000

2.생활지도운영 2,420 1,700 720

1.학생생활상담지도 1,330 830 500

1.[초]학생생활지도 운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.[초]위클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]민주시민교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 500,000원*1회*1명= 500,000

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 990 770 220

1.[초]안전교육 990 770 220

1.운영수당 480 770 -290
심폐소생술교육비 : (330,000원*1회) - 

400,000원 =
-70,000

안전교육비 : (0원) - 220,000원 = -220,000

2.교육운영비 510 0 510
119안전체험 차량임차 및 운영비  : 

51,000원*10명*1회=
510,000

3.학습지원실 운영 4,825 6,274 -1,449

1.정보화실운영 4,825 6,274 -1,449

1.[초]학교정보화지원 4,825 6,274 -1,449
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1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 2,119 2,240 -121
도메인사용료 : (28,600원*1회) - 50,000

원 =
-21,000

인터넷사이트이용료 : (90,000원*1회) - 

190,000원 =
-100,000

3.비품구입비 1,122 2,450 -1,328
정보화기기구입비 : (1,121,960원*1대) - 

2,450,000원 =
-1,328,000

4.교육여건 개선 34,084 5,000 29,084

1.교육환경개선 34,084 5,000 29,084

1.[초]교무실환경개선 784 5,000 -4,216

1.비품구입비 784 5,000 -4,216
교무실붙박이장 : (784,000원*1회) - 

5,000,000원 =
-4,216,000

3.[초]진입로공사 33,300 0 33,300

1.일반수용비 33,300 0 33,300 진입로공사 : 33,300,000원*1교 = 33,300,000

6.학교 일반운영 57,394 71,577 -14,183

1.학교기관 운영 15,730 15,485 245

1.부서기본운영 15,730 15,485 245

1.[초]교장실운영 5,180 5,180 0

1.일반업무추진비 2,180 2,180 0
교직원경조사비 : (50,000원*2회) - 

200,000원 =
-100,000

교직원간담회 : (295,000원*4회) - 

1,080,000원 =
100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,750 9,505 245

1.일반수용비 2,350 2,505 -155
복사용지구입 : (26,050원*10박스*2회) - 

500,000원 =
21,000

프린터토너등 : (168,900원*7회) - 

800,000원 =
383,000

업무용도서등 : (0원) - 150,000원 = -150,000

간행물구독료 : (39,000원*4분기) - 

375,000원 =
-219,000

각종보험료등수수료 : (20,000원*2회) - 

200,000원 =
-160,000

재정보증보험료 : (50,000원*1회) - 

80,000원 =
-30,000

2.여비 7,000 6,600 400
관내외출장여비 : (21,210원*11명*30회) -

 6,600,000원 =
400,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 40,270 54,592 -14,322

1.학교시설장비유지 40,270 54,592 -14,322

1.[초]공공요금및제세공과금 16,169 19,969 -3,800

1.전기요금 11,680 12,480 -800
전기요금  : (973,300원*12개월) - 

12,480,000원 =
-800,000

2.상하수도료 0 3,000 -3,000 상하수도요금 : (0원) - 3,000,000원 = -3,000,000

3.기타공공요금 4,489 4,489 0

2.[초]시설관리용역 6,850 6,850 0

1.일반수용비 6,850 6,850 0

3.[초]시설일반관리 8,759 18,657 -9,898

1.기간제근로자인건비 0 480 -480 일용직인건비 : (0원) - 480,000원 = -480,000

2.일반수용비 8,639 16,177 -7,538
소규모수선비 : (1,503,000원*1식) - 

7,977,000원 =
-6,474,000

화단조성및 수목관리 : (650,000원*2회) -

 2,000,000원 =
-700,000

에어컨및비데청소비 : (836,000원*1회) - 

1,200,000원 =
-364,000

3.비품구입비 120 2,000 -1,880
사무용물품입 : (120,000원 * 1교) - 

2,000,000원 =
-1,880,000

4.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]당직관리 3,192 3,816 -624

1.일반수용비 3,192 3,816 -624
무인기계경비용역료 : (178,000원*12월) -

 2,760,000원 =
-624,000

6.[초]수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,394 1,500 -106

1.학교운영위원회운영 600 700 -100

1.[초]학교운영위원회운영 600 700 -100

1.여비 0 100 -100
회의참석실비(여비) : (0원) - 100,000원 

=
-100,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 794 800 -6

1.[초]학부모교육 794 800 -6
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 674 680 -6 재료구입비 : -6,000원*1회= -6,000

2.일반업무추진비 120 120 0

세출합계 283,020 154,196 128,824
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